
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

             
            

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 28.06.2024 № 675 
р.п. Крестцы 

 

О внесении изменений в номенклатуру и объемы запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств Крестецкого муниципального района, создаваемых в целях 

гражданской обороны  

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от12 февраля 1998 года №28-ФЗ 

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27.04.2000 №379 «О накоплении, хранении и использовании в 

целях гражданской обороны запасов материально-технических, 

продовольственных медицинских и иных средств, постановлением 

Правительства Новгородской области от 03.04.2006 №169 «О создании 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 

средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны», в целях 

определения порядка накопления, хранения и использования запасов 

материальных и иных средств 

   Администрация Крестецкого муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Внести изменения в номенклатуру и объемы запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств Крестецкого 

муниципального района, создаваемых в целях гражданской обороны, 

утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 

17.11.2022 № 1243, изложив в прилагаемой редакции. 

 2.Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального района от 18.09.2023 № 1005. 

 3.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

Главы администрации муниципального округа Арсентьева А.И. 

4.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава администрации   С.А. Яковлев 

 
ао 

№ 0675-п 

 



Утверждена 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 28.06.2024 № 675 
 

Номенклатура и объемы запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 

Крестецкого муниципального района, создаваемых в целях гражданской обороны 

 

№ 

п/п 
Наименование материальных средств 

Единица 

измерени

я 

 

Норма Наличие 

 

1 2 3 4 5 

ПРОДОВОЛЬСТВИЕ 

  1 Хлеб и хлебобулочные изделия т 0,00046 0,42 

2 Крупа гречневая т 0,00004 0,036 

3 Крупа рисовая т 0,00004 0,036 

4 Изделия макаронные т 0,00004 0,036 

5 Консервы мясные т 0,00015 0,135 

6 Консервы рыбные т 0,0001 0,09 

7 Масло животное т 0,00005 0,045 

8 Масло растительное т 0,00001 0,009 

9 Продукция молочной и сыродельной промышленности т 0,000025 0,0225 

10 Сахар т 0,000075 0,0675 

11 Чай т 0,000002 0,0018 

12 Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные т 0,000015 0,0135 

13 Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные т 0,0001 0,09 

14 Консервы овощные, томатные т 0,00046 0,414 

15 Соль поваренная пищевая т 0,00002 0,018 

16 Пряности пищевкусовые, приправы и добавки т 0,00000001 0,000009 

17 Мука т 0,00003 0,027 

ВЕЩЕВОЕ ИМУЩЕСТВО 

  1 Надувные плоты шт. 

  2 Надувные лодки шт. 

 

3 

3 Шлюпки спасательные шт. 

  4 Моторы лодочные подвесные шт. 

 

2 

5 Помпы (насосы) для откачки воды шт. 

 

1 

6 Спасательные жилеты шт. 

  7 Спасательные круги шт. 

  8 Спасательные веревки шт. 

 

2 

9 Костюмы водозащитные шт. 

 

4 

10 Гидравлический аварийно-спасательный инструмент и 

оборудование (ножницы, комбинированные кусачки, 

расширители, цилиндры силовые, источник давления) 

шт.  1 

 

 

 

 

 

11 Комплекты шанцевого инструмента (лопаты штыковая и 

совковая, лом, кувалда, кирка-мотыга, топор плотничный, пила 

поперечная) 

шт.  10 

12 Грузоподъемные средства (лебедка, тали, домкраты и др.) шт.  3 

13 Бензопилы шт.  1 

14 Ножницы для резки проволоки шт.   

15 Радиостанции КВ стационарные шт.  1 

16 Радиостанции УКВ автомобильные шт.   

17 Радиостанции УКВ носимые 
шт.  3 

18 Телефонные аппараты АТС шт.   

19 Телефонные кабели полевые м.   

20 Телефонные аппараты полевые шт.   



2 

 

21 Коммутаторы полевые телефонные шт.   

 

22 Электромегафоны шт.   

23 Шлемы защитные пластиковые шт.  2 

24 Подшлемники шерстяные шт.   

25 Очки защитные шт.  2 

26 Рукавицы брезентовые шт.  50 

27 Сапоги или ботинки с высокими берцами 
шт.  25 

28 Специальная рабочая одежда (зимняя, летняя) шт.  3 

29 Пояса спасательные с карабином шт.  4 

30 Сигнальная одежда (жилет со светоотражающими нашивками) шт.  10 

31 Теплое нижнее белье шт.  50 

32 Рюкзаки 60 л 
шт.   

33 Фонари налобные шт. 

 

2 

34 Фонари карманные электрические шт. 

 

3 

35 Тепловые пушки шт. 

 

3 

36 Бинокли шт. 

  37 Компасы шт. 

  
38 

Метеорологические комплекты с электронным термометром 

(термоанемометром) 
шт. 

  39 Пневмокаркасные модули шт. 

  
40 

Противогазы фильтрующие (с защитой от аварийно химически 

опасных веществ) 
шт. 

 

199 

 

41 Респираторы от газов (паров) радиоактивных веществ и 

радиактивных аэрозолей 
шт. 

  
42 Средства индивидуальной защиты органов дыхания для детей 

до 1,5 лет 
шт. 

 

5 

43 Самоспасатели фильтрующие шт. 

  44 Комплекты индивидуальных дозиметров ДП-24 шт. 

  45 Общевойсковой измеритель дозы ИД-1 шт. 

  46 Прибор химической разведки медико-ветеринарный (ПХР-МВ) шт. 

  47 Прибор химической разведки медицинский (МПХР) шт. 

  48 Радиометр-рентгенометр ДП-5 шт. 

  
49 

Радиометр-рентгенометр ИМД-5 
шт. 

  
50 

Дыхательный аппарат, изолирующий на сжатом воздухе или 

кислороде 
шт. 

 

5 

51 
Средства индивидуальной защиты кожи изолирующего типа 

герметичные 
шт. 

  52 Комплекты носимых знаков ограждения шт. 

 

2 

53 

Газосигнализаторы автоматические для определения 

зараженности воздуха и автоматической сигнализации об их 

обнаружении 

шт. 

  
54 

Насосы пожарные шестеренные навесные производительностью 

не менее 600 л/мин 
шт. 

 

2 

55 Пожарные мотопомпы шт. 

 

4 

56 Огнетушители (различных типов) шт. 

  
57 

Емкости для воды: 50 литров, 100 литров 
шт. 

 

2 

2 

58 Газодымонасосы шт. 

  59 Лестницы-штурмовики шт. 

  60 Механизмы тяговые монтажные шт. 

  61 Лебедки ручные шт. 

 

1 

62 Лебедки рычажные шт. 

  63 Пояса пожарные спасательные с карабином шт. 

 

2 

64 
Боевая одежда пожарного, в том числе шлем, перчатки и сапоги 

резиновые пожарного 
шт. 

 

4 



3 

65 Каски защитные с ударопрочным щитком шт. 

  66 Комплекты термозащитной одежды шт. 

 

10 

67 Рукава пожарные км. 

 

0,2 

68 Осветительные установки шт. 

 

2 

69 Домкраты реечные шт. 

 

2 

70 Спички кор. 

 

150 

МЕДИКАМЕНТЫ И МЕДИЦИНСКОЕ ИМУЩЕСТВО 

  

1 

Радиопротекторы: 

  Препарат Б-190 № 10 (6 табл. на чел.) уп. 

 

10 

Калия йодид-радиопротектор № 5000 40/125 мг уп. 

 

2 

2 
Антидоты: 

  Натрия тиосульфат раствор для внутривенного введения 300 

мг/мл 10 мл 
амп. 

 

5 

3 
Антибиотики: 

  Цефтриаксон порошок для приготовления раствора для 

внутривенного и внутримышечного введения 1000 мг 
шт. 

 

30 

4 
Медикаменты для снятия проявления первичной реакции на поражение: 

  
Метоклопрамид таблетки 10 мг № 56 шт. 

 

25 

5 
Средства перевязочные гидрогелевые противоожоговые 

стерильные (ЛИКОЗОЛЬ-СП) 
шт. 

 

30 

6 
Комплекты индивидуальные противоожоговые с перевязочным пакетом: 

  Комплект противоожоговый (КИП) № 2 шт. 

 

10 

7 
Наборы перевязочных средств противоожоговые: 

  Повязки противоожоговые с хлоргексидином и лидокаином 35 

см Аквивтекс 
шт. 

 

15 

8 

Медикаменты при поражении угарным газом и продуктами горения, для 

снятия проявлений первичной реакции на поражение: 

  Дексаметазон раствор для инъекций 4 мг/мл ампулы 1 мл амп. 

 

15 

Глюкоза 40% раствор для внутривенного введения ампулы 10 

мл 
амп. 

 

40 

9 Комплекты индивидуальные медицинские гражданской защиты шт. 

 

5 

10 Санитарные сумки с укладкой для оказания первой помощи шт. 

 

4 

11 
Комплекты санитарной обработки КСО (2020 г., сертификат, 

ТУ-496640-012-68920108-2015) 
шт. 

  

12 

Дегазирующие, дезинфицирующие и дезактивирующие вещества и 

растворы: 

  
Хлорсодержащие таблетки 1 кг кг 

 

50 

Перекись водорода медицинская 37%, в канистрах по 12 кг шт. 

 

5 

13 Индивидуальные противохимические пакеты шт. 

  
14 

Носилки медицинские мягкие бескаркасные огнестойкие 

(огнезащитные) "ШАНС" 
шт. 

 

5 

15 Мешки прорезиненные для зараженной одежды шт 

 

15 

16 Костюмы врача-инфекциониста  
  17 Комплекты отбора проб (КПО-1М-НПК "Пожхимзащита") 

 
  _____________________________ 


